GJENDJA ME GRIPIN NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE VERIUT, SEZONI 2024/2025
(Java e pesémbédhjeté, deri mé 13.04.2025)

TE DHENA JAVORE

Mbikéqgyrja epidemiologjike

Gjaté javés sé pesémbédhjeté té vitit 2025 (nga 07-13.04.2025) né Republikén e Magedonisé sé Veriut jané
raportuar 283 (1=15,4/100.000) raste té té prekurve nga gripi/sémundjet e ngjashme me gripin, pér 11,3% mé
pak se javén e kaluar.

Krahasuar me javén e pesémbédhjeté té vitit té kaluar (145) numri éshté rritur pér 95,2%, ndérsa sa i pérket
modelit pér 14 sezonet e fundit (127) éshté regjistruar njé rritje prej 2,2 heré.

Incidenca e aktivitetit sezonal té virusit té gripit korrespondon me aktivitet té ulét té virusit (Grafiku 1).

Grafiku 1. Niveli i intensitetit dhe shpérndarja javore e té sémuréve me grip/ sémundje té ngjashme me
gripin sipas lakores epidemike té pritur 2010-2024, sezoni 2023/2024 dhe sezoni 2024/2025
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153 raste jané regjistruar tek grupmosha 15-64 vjet, 39 tek fémijét nga 5-14 vjet, 48 tek personat mbi 65 vjet
dhe 43 tek fémijét nga 0-4 vjet. Incidencé mé e larté (44,6/100.000) é&shté regjistruar tek fémijét nga 0-4 vjet.

Té sémurét e késaj jave jané regjistruar né 18 QSHP/NJR : Shkup — 113, Tetové — 43, Gostivar — 33, ndérsa
né té tjerat numri éshté <20.

Né 14 njési raportimi éshté regjistruar aktivitet shumé i ulét i virusit té gripit, né 4 sezonal. (hartogrami 1).

Hartogrami 1. Niveli i aktivitetit té virusit té gripit sipas incidencés né 100.000 banorg, java e pesémbédhjeté,
2025
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Gjaté késaj jave nuk jané raportuar raste té vdekjes sé pasojé e gripit.

MBIKEQYRJA SENTINEL NDAJ SARI

Nga té gjitha vendet sentinel té cilat marrin pjesé, gjaté javés sé pesémbédhjeté jané raportuar gjithsej 35
raste me SARI. Numri mé i madh i rasteve me SARI (n=22; 62,9%) jané raportuar nga Klinika pér sémundje
respiratore té fémijéve - Kozle. Pér sa i pérket shpérndarjes sipas moshés, numri mé i madh i rasteve me
SARI (n=18; 51,4%) éshté regjistruar tek grupmosha 0-4 vjet.

Kété javé, numri i pérgjithshém i pranimeve né vendet sentinel éshté 248, asnjé person nuk éshté i shtruar né
kujdes intensiv. Nga té gjitha pranimet 14,1% jané si pasojé e SARI. Ngarkesé mé e larté éshté regjistruar
tek fémijét nga 0-4 vjet.

MBIKEQYRJA VIROLOGIJIKE (rutinore + SARI)

Né javén e pesémbédhjeté, né laboratorin e virologjisé né ISHPRMV kané arritur 28 materiale nga
institucionet shéndetésore pér testim pér viruse respiratore nga mbikéqyrja rutinore dhe SARI.

Eshté regjistruar 1 rast pozitive me grip - Influenza B Victoria..

Jané regjistruar 7 raste me RSV, né 5 RSV-A dhe né 2 RSV-B.

TE DHENA KUMULATIVE
Mbikéqgyrja epidemiologjike

Né sezonin 2024/2025 numri i pérgjithshém i rasteve me grip/sémundje té ngjashme me gripin éshté 25.613
(1=1.394,5/100.000).




Krahasuar me periudhén e njéjté té sezonit té kaluar (n=14.788), numri i rasteve té regjistruara ka shénuar
njé rritje prej 73,2%, ndérsa krahasuar me modelin pér 14 vjetét e fundit (n=20.716) éshté regjistruar njé
rritje prej 23,6%.

T&é sémuré jané raportuar nga gjithsej 29 QSHP/NJR. Numri mé i madh (n=6.863) éshté regjistruar né Shkup,
ndérsa incidencé mé e larté kumulative (5.550,9/100.000) éshté regjistruar né territorin e Dibrés (1.062).

Sa i pérket shpérndarjes sé rasteve sipas grupmoshave, numri mé i madh i té sémuréve éshté regjistruar tek
personat e grupmoshés gé pérfshijné pjesén mé té madhe té popullatés (nga 15-64 vjet) — 14.655 raste
(57,2%), ndérsa incidencé mé e larté (3.070,8/100.000) tek fémijét e moshés 0-4 vjet (n=2.964).

Shpérndarja e rasteve me grip/sémundje té ngjashme me gripin sipas muajve:

tetor — 195 raste ose 0,8%

néntor — 259 raste ose 1,0%

dhjetor — 570 raste ose 2,2%

janar — 7.710 raste ose 30,1%

shkurt - 11.210 raste ose 43,8%

mars — 5.067 raste ose 19,8%

prill (deri mé 13.04.2025) — 602 raste ose 2,3%.

Deri mé tani jané regjistruar 5 raste té vdekjes si pasojé e gripit.

MBIKEQYRJA SENTINEL NDAJ SARI

Mbikéqyrja sentinel zbatohet si mbikéqyrje shtesé e sistemit té rregullt t& mbikéqyrjes sé gripit dne COVID-
19 né Republikén e Magedonisé sé Veriut, e gé ka pér géllim fitimin e informacionit mé té detajuar pér
incidencén, intensitetin, llojin e viruseve gé garkullojné dhe pér zbatimin e masave parandaluese né kohé.
Mbikéqyrja sentinel SARI kryhet né 6 spitale mbikéqyrése, 5 né Shkup (KU e Sémundjeve Infektive dhe
Gjendjeve Febrile, KU pér Sémundjet e Fémijéve, KU e Alergologjisé dhe Pulmologjisé, SPQ 8 Shtatori dhe
KU pér Sémundje Respiratore tek Fémijét - Kozle) né njé né Shtip (SK Shtip). Definicioni pér rastet SARI
sipas té cilit zbatohet mbikéqyrja éshté né pérputhje me definicionin e rastit té dhéné nga OBSH-ja né vitin
2014.

Nga té gjitha vendet sentinel té cilat marrin pjesé, gjaté javés sé pesémbédhjeté jané raportuar gjithsej 1.161
raste me SARI, me 20 persona né kujdes intenziv. Numri mé i madh i rasteve me SARI (n=457; 39,4%) jané
raportuar nga Klinika pér sémundje tek fémijét. Pér sa i pérket shpérndarjes sipas moshés, numri mé i madh i
rasteve me SARI (n=582; 50,1%) éshté regjistruar tek grupmosha 0-4 vjet.

Kété javé, numri i pérgjithshém i pranimeve né vendet sentinel éshté 6.754. Nga té gjitha pranimet, 17,2%
jané si pasojé e SARI. Ngarkesé mé e larté prej 20,6% éshté regjistruar tek personat e grupmoshés nga 0-4
vjet.

Jané regjistruar 9 raste té vdekjes, 2 né moshé nga 30-64 dhe 7 mbi 65 vjet, me komorbiditete dhe té
pavaksinuar. Tek katér prej tyre éshté vértetuar Influenza, dhe até: 2 raste me Influenza A(H3), 1 me
Influenza A(H1)pdmO09 dhe 1 me Influenza A - e patipizuar.

MBIKEQYRJA VIROLOGIIKE (rutinore + SARI)

Nga fillimi i sezonit 2024/2025, deri né javén e pesémbédhjeté, né laboratorin e virologjisé né ISHPRMV
kané arritur 1.150 materiale nga institucionet shéndetésore pér testim pér viruse respiratore nga mbikéqyrja
sentinel dhe SARI.




Té gjitha materialet jané testuar edhe pér prani té virusit té gripit, SARS-CoV-2 dhe / ose RSV.
Jané detektuar 284 raste pozitive me grip. (Tabela 1)
Jané regjistruar 10 raste pozitive me SARS-CoV-2 dhe 100 raste me RSV.

Tabela 1. Shpérndarja, numri dhe pérgindja e materialeve pozitive nga mbikéqyrja rutinore dhe sentinel
sipas origjinés dhe numrit, RMV, 2024/2025

Lloji dhe nénlloji i virusit Origjina Sezoni 2024/25
rutinor Sentinel SARI numri %
Influenza A 86 86 172 60,6%
Influenza A/H1pdm 15 25 40 23,3%
Influenza A/H3 64 54 118 68,6%
Influenza A — e pasubtipizuar 7 7 14 8,1%
Influenza B 81 31 111 39,4%
Influenza B Victoria 80 31 110 99,1%
Influenza B — linjé e papércaktuar 1 0 1 0,9%
SARS-CoV-2 6 4 10 -
RSV 15 85 100 -
RSV-A 9 59 68 68,0%
RSV-B 6 26 32 32,0%

Grafiku 2. Shpérndarja javore, numri dhe pérgindja e mostrave pozitive té gripit, mbikéqyrja sentinel dhe
rutinor, RMV, 2024/2025
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KOMENT EPIDEMIOLOGJIK

Numri i sémundjeve té ngjashme me gripin, po shénon rénie por vazhdon té jeté mbi kufirin javor pér
aktivitetin sezonal. Rezultatet e mbikéqyrjes virologjike té gripit tregojné se ka njé aktivitet rajonal té virusit
té influencés. Sipas kétyre té dhénave, Magedonia e Veriut ka intensitet mesatar té virusit té gripit.



MASA TE PERGJITHSHME PER PARANDALIM

*Burimi : https://sezonskigrip.mk/

Masat e pérgjithshme pér mbrojtjen nga gripi kané pér géllim mbrojtjen nga sémundjet akute té
frymémarrjes dhe nga ato mund té keté pérfitime t€ médha, vecanérisht nése zbatohen gjaté gjithé periudhés
sé dimrit:

>
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Shmangni mbledhjen dhe géndrimin né dhoma ku géndrojné mé shumé njeréz, vecanérisht shmangni
kontaktin e ngushté me njeréz té sémuré ose té dyshimté — me kollg, teshtimé, temperaturé té larté té
trupit.

Lani duart shpesh me sapun dhe ujé ose dezinfektues.

Mijediset e banimit mbani té ngrohura dhe ajrosni ato shpesh.

Vishuni me veshje té ngrohta me shtresa dhe larje me ujé té ngrohté.
Konsumoni pije té ngrohta (¢aj dhe supé), Iéngje frutash dhe ujé me limon.

Hani produkte té freskéta té pasura me vitamina dhe minerale, mé sé miri fruta dhe perime gé jané
mé té mira pér trupin. Produktet e pasura me vitaminé C ( limon, portokall) jané ato qé
rekomandohen mé shumé. Nése produktet ushgimore té freskéta nuk jané gjithmoné né sispozicion,
mund té pérdoren edhe pije dhe preparate me multivitamina.

Béni njé stil jete dhe zakonesh té shéndetshme, pushoni dhe fleni iré, ushgehuni shéndetshém, béni
aktivitetit fizik dhe ruajeni getésiné mendore dhe reduktoni stresin.

Imuniteti i miré i trupit do t'ju ndihmojé té géndroni té shéndetshém ose té pérballeni mé lehté me gripin dhe
sémundjet e ngjashme me gripin. Megjithaté, edhe nése jeni plotésisht i shéndetshém dhe keni njé sistem té
forté imunitar, prapéseprapé mund té infektoheni me grip ose njé sémundje té ngjashme me gripin.

Cfaré duhet té béni nése sémureni nga gripi?
Ndigni kéto rekomandime:

>
>
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Qéndroni né shtépi dhe mos shkoni né puné, shkollé apo vende ku ka shumé njeréz.
Pushoni dhe konsumoni shumé Iéngje dhe ushgime té lehta.

Shmangni kontaktin e ngushté me njerézit me té cilét jetoni, mos pranoni vizitoré gjaté kohés gé jeni
té sémuré.

Mbuloni hundén dhe gojén me njé fasuleté kur kolliteni dhe teshtini. Pas pérdorimit, hidheni até né
koshin e plehrave.

Mbani maské mbrojtése kur jeni né kontakt me té aférmit tuaj né shtépi, kur kolliteni dhe teshtini.
Praktikoni larjen e shpeshté dhe té ploté té duarve me ujé té ngrohté dhe sapun.

Pérdorni peceta té lagura gé pérmbajné alkool ose dezinfektues duarsh.

Shmangni prekjen e syve, hundés dhe gojés me duar.

Ajrosni shpesh dhomén né té cilén géndroni gjaté kohés gé jeni té sémuré.

Mbani mjedisin tuaj té pastér — gjésendet, sipérfaget me produkte higjienike shtépiake.

Nése jeni mbi 65 vjeg ose keni sémundje kronike, ose nése simptomat e sémundjes pérkegésohen ose zgjasin
pér disa dité - kérkoni ndihmé nga mjeku.


https://sezonskigrip.mk/

VAKSINIMI KUNDER GRIPIT SEZONAL

Vaksinimi kundér gripit éshté mbrojtja mé e miré nga kjo sémundje, prandaj Instituti i shéndetit publik e
rekomandon até pér té gjithé popullatén, sidomos pér personat gé pérkasin né grupet vullnerable (sipas
rekomandimeve té OBSH-sé):

Personat e moshuar (mbi 65 vjet)

Fémijét né moshé nga 6 deri né 59 muaj
Personat mbi 6 muaj e me sémundje kronike
Graté shtatzéna dhe

Punonjésit shéndetésoré.

Pér sezonin 2024/2025, Ministria e shéndetésisé siguroi 70 000 doza té vaksiné katérvalente falas pér kéto
kategori té popullatés. 10.000 doza doza shtesé té vaksinés katér valente jané siguruar pérmes donacionit nga
PIVI (Partnership for Influenza Vaccine Introduction).

Vaksinimi kundér gripit pér sezonin 2024/2025 filloi né 21.10.2024 dhe zbatohet né Shtépité e shéndetit
dhe/ose Qendrat e shéndetit publik me Njésité e tyre rajonale. Caktimi i termineve pér vaksinat falas béhet
népérmjet uebfages www.vakcinacija.mk.

Sipas Drejtorisé pér Shéndetési Elektronike nga fillimi i vaksinimit e deri né mbylljen e ketij raporti gjithsej
jané vaksinuar 70.376 persona gé béjné pjesé né kategorité e grupeve té cenueshme té popullatés.

2.600 vaksina komerciale shtesé jané siguruar nga ana e Qendrave té shéndetit publik si vaksina pér pjesén
tjetér té popullatés dhe ato mund té merren pér njé kompensim financiar té caktuar né Qendrat e shéndetit
publik dhe Njésité e tyre rajonale.

Sa i pérket vaksinave komerciale, deri mé tani jané vaksinuar 1.919 persona.

Né Republikén e Magedonisé sé Veriut jané vaksinuar gjithsej 72.296 persona me vaksina falas dhe
komerciale.

RAJONI EVROPIAN
*Burimi: https://erviss.org/

Raporti pér gjendjen me gripin né Rajonin Evropian pér javén e katérmbédhjeté té vitit 2025 tregon se
aktiviteti i virusit té gripit né Rajonin Evropian t¢ OBSH-sé:

e Shkalla e morbiditetit té gripit (ILI) dhe /ose infeksioneve respiratore akute éshté rritur mbi nivelet bazé
né 9 nga 31 vende té rajonit evropian t&é OBSH-sé.

e Edhe pse ka variacione né vende té ndryshme, numri i rasteve pozitive tashmé ka arritur kulminacion,
por aktiviteti edhe Influenza B mbetet dominant.

e Pozitiviteti i RSV ka shénuar énie, por mbetet i larté dhe mé i larté éshté tek grupmosha 0-4 vjet.

e Aktiviteti i SARS-CoV-2 mbetet i ulét né té gjithé rajonin, me variacione té caktuara né disa vende.

Nga 35 vende té cilat raportojné pér intensitetin e gripit: 9 kané raportuar pér intensitet mesatar dhe té larté.


http://www.vakcinacija.mk/
https://erviss.org/

Nga 34 vende té cilat raportojné pér shpérndarjen gjeografike té gripit: 24 kané raportuar pér shpérndarje té
gjereé té virusit té gripit.

Departamenti i epidemiologjisé té sémundjeve ngjitése
Instituti i Shéndetit Publik



